CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                   /2023
Autora: Telma de Fátima Lima Vieira

Concede o Diploma de “Honra ao Mérito” a ilustríssima Senhora Adrineia Cristina Campos
Carvalho.

Art. 1º Fica concedido o Diploma de “Honra ao Mérito”  a ilustríssima Senhora Adrineia
Cristina Campos Carvalho.

Art. 2º Entregar-se-á o Diploma em Sessão Especial para esse fim convocada.

 Art.3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão à
conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

 Art.4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 08 de agosto de 2023.

Telma de Fátima Lima Vieira
Vereadora – PSD

Presidente da Comissão de Proteção e Defesa dos Animais
Presidente da Comissão de Meio Ambiente e Turismo

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Apresenta-se  o  presente  Projeto  de  Resolução  com  objetivo  de  reconhecer  o
brilhantismo  do  trabalho  realizado  pela  Senhora  Adrineia  Cristina  Campos  Carvalho,
homenageando  também  a  importância  da  nutrição  em  nossa  sociedade,  especialmente  na
Educação  das  nossas  crianças,  comungando  uma  alimentação  saudável  com  a  educação
alimentar das mais de 9 (nove) mil crianças matriculadas em nossa rede pública de Ensino.

Telma de Fátima Lima Vieira
Vereadora – PSD

Presidente da Comissão de Proteção e Defesa dos Animais
Presidente da Comissão de Meio Ambiente e Turismo

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Adrineia Cristina Campos Carvalho formou-se em 1988 pela universidade Mogi das
Cruzes.

Trabalhou  por  alguns  anos  em  cozinha  industrial,  adquirindo  experiência  com
produção de alimentação em larga escala.

Ingressou na Prefeitura de Caçapava em 30 de abril de 1999, sempre com atuação
na Cozinha Piloto, onde trabalhou com diversas equipes, funcionários, diretores e secretários.

Já esteve com equipes de 45 funcionários e viu muitas vezes todas essas mudanças
acontecendo

Começou atendendo 36 escolas, com 17.000 alunos, tanto de escolas municipais
quanto de escolas estaduais, além de projetos com o CONVIVER, APAE, CAPEMI e LAR EMANUEL.

Atualmente, lidera uma equipe que atende 28 (vinte e oito) escolas, 9130 (nove
mil, centro e trinta) alunos e 542 (quinhentos e quarenta e dois) alunos nas entidades sociais, a
saber, APAE, CONVIVER E CAPEMI. Desde Creches, EMEI, EMEF, Ensino Integral, EJA, etc. Tudo de
maneira  que  atende  as  diretrizes  do  PNAE  e  FNDE,  buscando  sempre  as  melhores  e  mais
saudáveis  opções  de  cardápio  para  alimentar  nossos  Caçapavenses,  o  que  tem trazido  uma
excelente aceitação no paladar de todos que recebem a refeição diária.

Na pandemia do Covid-19, entre 2020 e 2021, desenvolveram os kits alimentares,
sendo destaque no Vale do Paraíba, dando assistência às famílias mais vulneráveis, auxiliando na
passagem  desses  tempos  difíceis.  Foram  neste  período  mais  de  100.00  (cem  mil)  kits
distribuídos, entre lanches, itens básicos de alimentação, frutas e legumes.

Hoje  é  responsável  pelo  acompanhamento  da  Agricultura  Familiar  em  nosso
município, valorizando e destacando na alimentação diária dos caçapavenses, o produtor rural e
nossa rica região.

Além disso, dá assistência aos casos especiais de alimentação dentro das escolas,
gerando dietas especiais, aconselhamentos e acompanhamento escolar.

Em 2023  completou  24  (vinte  e  quatro)  anos  de  serviços  prestados  ao  nosso
município, o que nos leva a dar honra a quem tem honra e conceder este Diploma enaltecendo
seu brilhantismo e competência em favor desta importante causa que é a alimentação saudável
do nosso povo.

Telma de Fátima Lima Vieira
Vereadora – PSD

Presidente da Comissão de Proteção e Defesa dos Animais
Presidente da Comissão de Meio Ambiente e Turismo

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003900300031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2023
	Telma de Fátima Lima Vieira
	Presidente da Comissão de Meio Ambiente e Turismo
	JUSTIFICATIVA
	HISTÓRICO
	Adrineia Cristina Campos Carvalho formou-se em 1988 pela universidade Mogi das Cruzes. Trabalhou por alguns anos em cozinha industrial, adquirindo experiência com produção de alimentação em larga escala.
	Ingressou na Prefeitura de Caçapava em 30 de abril de 1999, sempre com atuação na Cozinha Piloto, onde trabalhou com diversas equipes, funcionários, diretores e secretários. Já esteve com equipes de 45 funcionários e viu muitas vezes todas essas mudanças acontecendo Começou atendendo 36 escolas, com 17.000 alunos, tanto de escolas municipais quanto de escolas estaduais, além de projetos com o CONVIVER, APAE, CAPEMI e LAR EMANUEL.
	Atualmente, lidera uma equipe que atende 28 (vinte e oito) escolas, 9130 (nove mil, centro e trinta) alunos e 542 (quinhentos e quarenta e dois) alunos nas entidades sociais, a saber, APAE, CONVIVER E CAPEMI. Desde Creches, EMEI, EMEF, Ensino Integral, EJA, etc. Tudo de maneira que atende as diretrizes do PNAE e FNDE, buscando sempre as melhores e mais saudáveis opções de cardápio para alimentar nossos Caçapavenses, o que tem trazido uma excelente aceitação no paladar de todos que recebem a refeição diária.
	Na pandemia do Covid-19, entre 2020 e 2021, desenvolveram os kits alimentares, sendo destaque no Vale do Paraíba, dando assistência às famílias mais vulneráveis, auxiliando na passagem desses tempos difíceis. Foram neste período mais de 100.00 (cem mil) kits distribuídos, entre lanches, itens básicos de alimentação, frutas e legumes.
	Hoje é responsável pelo acompanhamento da Agricultura Familiar em nosso município, valorizando e destacando na alimentação diária dos caçapavenses, o produtor rural e nossa rica região.
	Além disso, dá assistência aos casos especiais de alimentação dentro das escolas, gerando dietas especiais, aconselhamentos e acompanhamento escolar.
	Em 2023 completou 24 (vinte e quatro) anos de serviços prestados ao nosso município, o que nos leva a dar honra a quem tem honra e conceder este Diploma enaltecendo seu brilhantismo e competência em favor desta importante causa que é a alimentação saudável do nosso povo.
	Presidente da Comissão de Meio Ambiente e Turismo

		2023-08-08T08:33:29-0300